On peut recevoir une injure non-seulement en sa personne, mais aussi en celle des enfans qu'on a dans sa puissance ou sous sa protection, à cause de l'affection qu'on leur porte. Ainsi un père est censé recevoir une injure par celle qui est faite à son fils; le maître par celle qui est faite à son esclave; le beau-père par celle qui est faite à sa bru, et le mari par celle qui est faite à sa femme. *Institutes*, liv. 4, tit. 4, §. 2. *Dig.* liv. 47, tit. 10, loi 1, §. 3, et loi 18, §. 2 et suiv. — Néanmoins quoiqu'un père puisse agir pour raison de l'injure qui a été faite à son fils, et le mari pour raison de celle qui a été faite à sa femme, le fils ne peut agir pour raison de l'injure qui a été faite à son père, ni la femme pour raison de celle qui a été faite à son mari; parce qu'il est naturel que le père soit le défenseur de ses enfans, et le mari celui de sa femme, puisque l'injure qui est faite aux enfans est censée faite au père, et que celle qui est faite à la femme est réputée faite au mari, qui est le chef de toute la famille; mais ce n'est pas aux enfans à

agir pour leur père, ni à la femme à agir pour son mari. Instit. liv. 4, tit. 4, §. 2.

L'injure ne se peut commettre sans dol et sans dessein d'offenser celui à qui elle a été faite. D'où il suit que ceux qui sont exempts de dol ne peuvent point commettre ce crime, ni par conséquent en être poursuivis, comme les furieux, les insensés, les pupilles, et ceux qui sont tombés en démence. Dig. liv. 47, tit. 10, loi 3, §. 1. — Quant au prodigue, il est capable de la faire, parce qu'il sait ce qu'il fait, et qu'il n'est assimilé au furieux que pour ce qui concerne l'administration de ses biens. Dig. liv. 26, tit. 5, loi 12, §. 2. — Mais pour celui qui est ivre, il n'est pas censé capable de pouvoir faire injure, au cas qu'il soit si pris de vin qu'il ne connaisse pas ce qu'il fait; et on ne doit avoir aucun égard à ce qu'il a fait en cet état, puisqu'il l'a fait *non tam ex proposito, quàm impetu*, c'est-à-dire non pas tant de propos délibéré que par impétuosité. Dig. liv. 48, tit. 19, loi 11, §. 2.

L'action d'injure est civile ou criminelle; elles sont toutes deux pénales, et tendent à la vengeance: c'est pourquoi l'une met empêchement à l'autre. Dig. liv. 47, tit. 10, loi 6.

Dans l'action civile, le demandeur conclut à ce que le défendeur soit condamné en une certaine somme d'argent envers lui, faisant l'estimation de l'injure eu égard aux circonstances. Mais dans l'action criminelle, le demandeur conclut à ce que le défendeur soit condamné à quelque peine corporelle à l'arbitrage du juge, suivant la qualité de l'injure; et celui qui est condamné par cette action est noté d'infamie. Instit. liv. 4, tit. 4, §. 7 et 10. Dig. liv. 47, tit. 10, loi 45.